Extincto Ioanne Rege Borgia in Lusitaniam, & missi Caroli Imperatoris, & Societatis iulendae, & consolanda Reginae causa proficiscitur. Summa erat æstas caloreque grauiissimi, & alioqui valetudine valdè afflicta viator. Eboram itaque vbi venit, in grauem incidit morbum. Iamque medici de eius salute desperabant, cum circumstantes lectulum plurimos è Socijs altum præ se humefcentibus oculis dolorem ferentes, quod tali parente adeo immaturè orbarentur, ipsimet Franciscus ita est consolatus, ut fidem faceret, ex eo morbo nequaquam se occasurum. Quod magna omnium, præcipuaque medicæ artis prudentium admiratione euenit. Inde reuersum in Castellam Carolus Caesar, qua eum consueuerat humanitate excepit, & digredienti aureos nummos ducentos dedit, adiiciens plus dedisse, cum plus haberet, pauca nunc à paupere pauperi dari. Id autem non in primo Borgiae Carolique congressu, ut in eius vita proditur, contigisse ex ipsiusmet litteris Borgiae certum est, quibus nunciat post suum è Lusitania reditum, cum Carolum comite Dionysio Vasquio adisset, ca

Hist. Societ. Ies. Tom. 2.

pecunia summa donatum esse: quam ille statim Collegio Romano seposuit.

Monuit hoc anno Lainius Borgiam, reliquamque Societatem, ut eorum, qui è vita decederent, scripto memoria seruaretur, & ad hanc diem defunctorum collecta nomina in vnum conferenda codicem, conseruandaque Romanam mitterentur: quod in tota Societate fieri tum ceptum, nunquam postea prætermisum est. Et verò multorum hoc anno insignis ad memoriam migratio fuit. Duos ex Italia, quatuor ex Hispania, satis fuerit nominatim referre. Obiit Perusia Ioannes Rodericius Grammaticæ magister ætate maturus, necdum tamen sacerdos, optimi exempli, modestia, caritate & obedientia singulari. Tertio ante obitum die monitus ab Euerardo Mercuriano tum Collegij Rectore, ut se ad caelum versus iter capessendum accingeret, atque fidenter promeret, siquid fortè animum torqueret, respondit nihil sibi aliud scriptum esse, quàm ne vita prorogaretur. Adeo auebat dissolui, & esse cum Christo. Integris sensibus vsque ad vltimum spiritum, auribusque ad sacras lectiones intentus, sublatis in caelum oculis, sanctissimum Christi Iesu dulcissimè nomen pronuncians, manibusque ante pectus iunctis, quasi ad voluntarium se opus componeret, vel mors amice iam se adesse præmonuisset, XII. Kalendas Februarias expirauit, tanta superflua vultui hilaritate, ut haud obscure caelestium gaudiorum prægustare animus dulcedinem videretur. Quares ita omnes domesticos, qui erant circumfusi, commouit, ut in omnibus mira vitæ contemptio, ardensque quàm primùm abeundi ex ea, & carum sodalem sequendi cupidò excitaretur. Sepultus est, quòd Collegium templo careret suo, in sancti Laurentij templo principe ciuitatis, in sacello vbi diuina tum Eucharistia asseruabatur. Cuius in exequiis Canonicorum, & Decani benignitas summa perspecta est.

In Lauretano Collegio iuuenis erat Ferraricus, Hercules olim Cabedus nomine, iam venia Moderatorum, nequid profani vel vocabulo retineret, Gregorius vocabatur. Aliquanto antè tempore nuncium rebus caducis cum remittere decreuisset, deinde intepuisset, tandem cognita saeculi fallacis ac dæmonum fraude, maiore quàm si nunquam haestasset, studio atque constantia sub anni superioris initia in Ferraricenses Collegium admissus erat. Inde vocatum Romanum, moxque valetudinis causa Perusiam, postea Lauretum traductum, quòd nusquam melius fieret, Patres censuere de medicorum sententia ad natale solum referendū. Malebat ille vbiuis potius, ut peregrinus, quàm in patria mori. Sed tamen obedientiam suam voluntate potiorè habens, placidè acquieuit. Ergo cum Laureto Ferrariam, quanta poterat cura ferretur, in manibus socij dum in lectulo collocatur, animam apud Fanum fortunæ efflauit. Sub idè tempore eius pater Iulius Cabedus probus homo piusque, æger degerebat Mutinè: qui dum, ut erat solitus, rectè diuinatum meditationi dat operam, videt filium ingenti cum gaudio in caelum ferri. Quod visum de Gregorij sui morte æternaque vitæ interpretans, quamuis eum suauissimè diligeret, summa est voluptate

123  
Mortuus  
in Societate  
nomina Ro-  
ma conser-  
uari cepta.

124  
Ioannes Ro-  
dericius Pe-  
rusia obiit.

125  
Gregorius  
Cabedus  
moriatur  
Lauret.

126  
Patri  
mors eius  
diuinitus  
annunciatur.

voluptate completus. Paucis post diebus obitum eius nunciatis & consolantibus Patribus, nihil sibi consolatione opus esse respondit, quod nec noua accidisset mors, & ea beneficium ingenis contigisse filio comperisset. Hæc Mutinæ pater vidit. Ferrariæ etiam amita narravit, dum in precationibus vigilaret, sibi Herculem suum Ferrariam reuertentem quasi ibi concionaturum modestia vultus, & maiestate mira visum. Sanè iuuenem magnæ solidæque religionis vniuersi, qui notant, existimabant: magnique Polancus, aliique Societatis primarij viri faciebant.

127  
Insignis vi-  
sa patris  
Francisci  
Villanouæ.

Eorum, qui decessere in Hispania ante omnes memorandus est Franciscus, cui ab oppido agri Placentini, in quo est natus, vulgò nomen Villanoua fuit, illustrissimum, si quisquam, documentum quanto ad rem pietatis bene gerendam donis humanis, naturæque præsidis diuina adiumenta præsent. Is anno primo & quadragesimo voluentis sæculi Romam ab Archipresbytero, apud quem æditui locum habebat, litium causa quarundam missus, cognita Societate, Ignatio se adiunxit, haud leuem inter exercitia spiritus colluctationem perpessus. Nam (quemadmodum postea cognitum ex eius epistola est) quoties de libertate abdicanda, deque subeundo obedientiæ iugo cogitabat, in magnas redigebatur angustias: & quoniam certum illud omnino ac fixum erat, vitam diuino obsequio micipare, offerebant sese longinquæ arduæque peregrinationes, agrorum in nolocomiis procuratio, aliæque ad speciem laboriosa, in quibus tamen salua esset libertas. Quæ Villanoua cum obseruaret, haud difficile intellexit, vbi vera consisteret hominis de sese victoria: statuitque, id maximè, quod sibi carissimum sentiebat esse, in Christi Domini gratiam, qui pro nobis factus est obediens vsque ad mortem crucis, voluntatem videlicet, libertatemque suam perpetuæ obedientiæ cruci suffigere. Hac nobili palma sub ipsum agonis ingressum de se atque ludificante dæmone reportata, retulit paulò post haud minùs insignem. Domum admissus, & coquo datus adiutor, cæpit ministerij eius tædio odioque præter opinionem tentari grauissimo. Quæ contra vana terculamenta tendendum audentius ratus, ante Christi è patibulo pendentis effigiem humi procumbens, vouet se, quamdiu viuat, si per Moderatores liceat, eo in opere permanfurum. Pernoſcebat Beatus Ignatius quantum ad excellentem virtutem in tirone in dolis ac facultatis esset: inde aliis super alia laboriosis exercens muneribus, cum quidam Patrum leuationem precarentur, respondebat affatim ei vitium ad cuncta suppetere. Nec dubitauit pronuciare, sat bene cum Societate actum iri, si è Scholasticis sexaginta, qui tunc educabatur, vel viginti post perfectum studiorum orbem Villanouæ similes euassent.

128

Inde breui rudimento imbutum, quamuis alterum & trigésimum ætatis annum ageret, in Lusitaniam, vt litterarum studia ab Grammatica ordiretur, miit: eoque loco valetudine minùs bonaventem in solum patriam, ac deinde Complutum transtulit mirabili planè successu. Nam & ad alia multa per Hispaniam inchoanda Collegia momenti plurimum attulit, & Complutensis

ipse Collegij parens & conditor fuit: & vniuersa de Societate vbique terrarum optimè est meritus: quam alumni eius per diuersas postea partu provincias pariter cum Christiana pietate amplificat. Quippe centum quadraginta quatuor lecta capita, in usque non paucos rara facultate, & preclarissimi euentus, in eam admisit, cum plerosque ipsemet Beati Ignatij exercitationibus, traditaque sibi à Deo sapientia permouisset. Fundamentum eius virtutis sui victoria fuit. Quæ ab iis, quæ dixi, profecta initis, ad eò constans in toto vitæ cursu perseuerauit, vt Odoardus Peretia sacerdos è Societate fide dignus narraret, ex ipso Villanoua se accepisse, nihil obiectum illi vnquam in actione virtutis, à quo sensus animusve abhorreret, quod Deo iuuante nõ subegisset. Quam rem haud tardè animum inducet credere, qui vitam hominis inspicat. Complutensis iam Collegij Rector, & sanctitate notissimus in humilibus culinæ officijs tanquam pristini memor voti, propè assidue verfabatur: ac dicebat, qui se Rectore esse iusserant, parum vidisse ad quid maximè esset factus: se potius ad culinæ ministeria, quam ad regendos homines natum atque aptum fuisse. Rudi tunica attritaque, & curta cum assidue vteretur, staturaque pulillus, ore plus satis fusco, torus denique malè à natura tomatus, nihil haberet spectabile, quam virtutem animi sui que contemptum, è culinæ aliisque manuum operibus ad viros doctos & graues euocatus, sæpè ita, vt ferebat ministerium, sordidatus prodibat: nec principio admirabantur illi solum, sed quodam pudore suffundebantur. At Villanoua dicebat his occupationibus immorari se nõ virtutis causa, sed quod ea sibi aprè quadrarent munera: suum patrem, auum, maiores ita vixisse. Erat enim humili stirpe: quod nullo loco cunctanter ille profitebatur. Quin etiam Placentiæ, cum Episcopus, qui Collegiū extrucebat, dum ædificationem spectat, animaduerso non satis calcis per inopiam aquæ suggeri fabris, ad Franciscum versus, dixisset, Nonne esset ad manum, qui posset iumentum agere: & aquam, & si quid aliud est opus, afferre: Est, inquit Villanoua. Commodum huc frater meus aduenit. is rectè istud muneris exequetur. Obstupuit Episcopus solidam humanæ auriæ despicientiam: & ait, Non deerit isti domi mea, quod agar. Sed Villanoua confirmauit non esse hominè ad alia idoneum; peruenitque, vt publicè Martinus Timon (hoc erat ei nomen) Rectoris Villanouæ germanus a seculum agens diu cerneretur. Atque hunc non contemptum, sed verum fuisse germaniamorem demonstrauit euentus. Breui enim Martinus, Deo iuuante, perfectionis amore captus, & in Societatem adscriptus magno cum virtutis exemplo, annis in ea compluribus actis decessit. At Villanoua non sponte solum ad sui despicientiam intendebat, sed pari alacritate (quod non perinde multi faciunt) oblatas iniurias sustinebat. Cum elementis Dialecticæ nauaret operam, condiscipulus ex externis nescio qua eius voce offensus excanduit: atque, vt erat ardens, ac manu promptus adolescens, nihil tale expectanti Villanouæ colaphum impedit. Hic repentinum factum admirans, vbi aliud nihil occurrit, in se causam conuertit, prouoluitur ad pedes adolescentis, & veniam submisit.

129

130

submissè precatur, quòd imprudens ei causam  
ira suggeresset. Post aliquot annos simile genus  
iniuriæ pari constantia repulit. Homo nequam  
aditum in honestam domum ad flagitium captab-  
bat: quod cum sensisset Villanoua, in tempore  
egit, vt excluderetur. Non latuit res intemperan-  
tem: & inde exulceratus, vnde sanari debuerat,  
cum primùm in via, quæ Maior Compluti dicitur,  
obuium Villanouam habuit, grauitè imp-  
pacta palma percussit. At bonus Christi disci-  
pulus non verbo, non vultu, non animo indi-  
gnatus, genu flexo alteram percipienti genam  
offert. Et mox insignem ac publicam contum-  
eliam seuerè vindicare cum Vicarius Antistiti-  
tis moliretur, egit enixè, vt reo pœnæ omnis  
gratia fieret. Hæc ad honoris, illa ad com-  
modorum despicientiam pertinent. Libentissi-  
mè ac sæpè pauculis frustulis ex iis, quæ Sociis  
& mensa superfuerant, victitabar. Si quando  
affectu sibi eximium quidpiam vidisset, por-  
rigentem reiciebat, monens ne contumeliam  
sibi faceret. Viro enim Religioso probrium &  
ignominiam esse, quamdiu valendo pateretur,  
non efcis vti communibus. Itinera Roma vsque  
in Lusitaniam, & alia per Hispaniam, omnia pe-  
dibus, petrarò ascendo cõfecit. Nec in hospitibus ad  
panem quidquã, nisi, si quando paxillum casei  
adhibebar. Curiositatè quoque ita domuerat, vt  
diceret, si nunciaretur sibi Angelum è cælo la-  
psum in via ante ædes Collegij concionari, se  
minimè ad audiendum accessurum, si studio du-  
cise nisi pio sentiret. Quam quisque minùs in vi-  
ta domaret perturbationem, ab ea ingruente  
morte, molestias pati grauiores, aiebat. Conges-  
serat quasdam voces, quibus se velut stimulis ex-  
citaret frequenter, & increparet. Earum è nume-  
ro sunt hæc: Villanoua, ad quid venisti? Veni, vt  
crucifigerer. Veni, vt alienas noxas, & quosuis  
tolerarem angores. Veni, vt pacem animi reperir-  
rem. Vbi autem? in penuria, in alienorum tole-  
rantia delictorum, in calamitatibus, in secundis  
iuxta rebus atque aduersis. Villanoua, quod in  
te non sanasti, perfer in aliis. A tuis vlcenibus, vs-  
que dum ea persanatis, ne oculos remoueto. Si-  
ne alios loqui; tu, quæ te tuorum oblitum, aliena  
curandi vitia libido vrget, vide vt comprimas.  
Quæ res ad te non pertinent, quasque corrigere  
ne quis, in ijs tace, ac Deum roga. Quid festucam  
vides in oculo fratris tui; trabem in oculo tuo nõ  
confideras? si omnes perfecti sint, tu vitiosus,  
quæ tibi vera sit pax apud Deum? Hæc sibi iden-  
tidem occinebat. Quæ ostendunt in cura alienis  
erroribus succurrendi, nunquam ab suis oculos  
ac manum remouisse. Animi submissionem in  
diuinis maximè, vt par erat, ostendit. Iussus ab  
Ignatio sacris initiari Ordinibus, & omnino veti-  
tus repugnare, paruit quidem, sed, dum ad fa-  
ciendũ primum Sacrum se comparat, indiesq; at-  
tentius suam vilitatem, mysterijque ponderat  
maiestatem, per longum tempus in apparatu tra-  
duxit: neque ausus vnquam esset ad aram sacrifi-  
catus accedere, nisi seuerum adfuisset Roma  
præceptum. Anno sæculi eius altero & quinqu-  
gesimo die Pentecostes sacras primitias obrulit.  
Confluxerat ingens populi multitudo. Nouus  
sacerdos inter sacrum quemdam horrore, & co-

gitationem dulcissimæ Christi caritatis varijs  
motibus æstuabat. Vbi verò ad ea Symboli ver-  
ba, *Et homo factus est*, venit; lacrymis se perenni  
flumine superfundentibus, interclusa voce diu  
retardatus, spectanti etiam populo vim lacryma-  
rum elicit. Concionem in ea celebritate habuit  
è sancti Dominici sacro Ordine Paschalis Man-  
tius in Complutensi Academia princeps Theo-  
logiæ Professor; multaque præclarè de mysterij  
venerabilis excellentia, nec pauca de Villanouæ  
virtutibus dixit. Egisse etiam sæpè dicitur Bearus  
Ignatius cum Villanoua, vt sineret se inter Pro-  
fessos adscribi; sed re, dum vltro citroque per lit-  
teras certatur, dilata, translato interim in cælum  
Ignatio, humilitas filii de Patris caritate victo-  
riam tulit. Hoc sui contemptu Franciscus ad a-  
gendum cum Deo, & excipienda largè dona cæ-  
lestia idoneus reddebat. Præter consuetum  
Societati orationis tempus horam totam quoti-  
die antequam alij surgerent, meditationi tribue-  
bat. nam & somnum in angustias redactum si-  
bi subdiderat: & quàm in sese durus, tam beni-  
gnus in Socios, Excitatoris matutini munus sibi,  
quoad vixit, perpetuò reseruauit. Addebat Ioan-  
nes Castaneda, quamdiu propter angustias do-  
mus eodem vsus est contubernio; se ferè qua-  
cunque hora noctu cuigilasset, sensisse, ac sæpè  
vidisse in genua prouolutum supinis manibus  
Franciscum orantem. Eius meditatio in Christi  
Domini vita, & sacra nece versabatur. In hac aie-  
bat, dum peregrinaretur in terris, ad imitandum  
velle exerceri: alia sublimia & mira reseruare ad  
fruendum in cælo. Ex frequenti meditatione fa-  
cile consequebatur, vt veluti Deum haberet in  
conspectu, vbique ad sui custodiam intentus a-  
geret; sensuque dulci ac tenero pietatis afficeret-  
ur sic, vt lacrymæ promptissimæ essent. Fuitque  
cum stementem ipsummet sua manu lapidibus  
impluuium nobilis Doctorum, & grauium viro-  
rum corona circumsteterit. Qui cum spectant, &  
comiter subinde compellant, ille inter laborem  
diuina ingressus colloquia haud plures mitte-  
bat voces, quàm lacrymas. Itaque manus qui-  
dem versabatur in opere, & nunc concinnabant  
lapides, nunc loco ponebant, malleoque pulsa-  
bant; cor autè Deo vacabat, & cælestibus faci-  
bus colliquecebat: vnde sensim per os flamma-  
tia verba, per oculos quasi odoratus fluebat im-  
ber, blandissima vis cordibus oculisq; adstætium.  
Adeò beatũ otium in negotio Sanctis abundat,  
& fecundum est: qui que semel in diuinitatem se  
mergit animus, ea & pasci vbique potest & pa-  
scere. Sed in primis è victoria sui, consuetudine-  
que cum Deo profecta est insignis quædam Vil-  
lanouæ sapientia. Non pauca narrantur, qui-  
bus videbatur haud dubiè futura præuidisse,  
præsertim in adlegendis ad Societatem, siue  
excludendis petitoribus. Mortem etiam suam  
persentire vilis est. Certè sacerdoti, qui pro  
salute eius viralem se immolaturum Hostiam  
profitebatur, Fac, inquit, quemadmodum  
solet pro vita sanctis: significans se mox, vt con-  
tigit, obiturum. Humanarum disciplinarum  
non erat vltra Dialecticæ limen progressus, &  
tamen consulentium de officij rationibus, alijs-  
que, & implicatis quæstionibus & grauitissimis

multitudo innumera confluebat; cunctoque in populo instar prouerbij increbuerat, cathedram Complutensium certissimam cathedram esse Villanouæ. Alludebant autem ad respondendum de Iure scellas. Mantius nobilis Theologus (de quo paulò antè memini) apertius loquebatur, Theologiam Villanouæ Complutensium omnium Theologorum sapientia longè pluris apud se esse. Bartholomæus Torres, qui Segunti diu diuinam scientiam docuit, moxque Episcopus Canariensis insignem de Sanctissima Trinitate librum edidit, triginta annos aiebat se verfatum inter Sanctum Thomam, Scotum, Durandum, & eiusmodi subtilitatis Theologicæ magistrōs, nec apud quemquam inuenisse rationem, ex qua aliqua via expediri non posset: verum Doctoris Villanouæ (sicenim ioco appellabar) rationibus & argumentis manus sibi pedesque vinciri; neque vllum effugij locum relinqui. Apertè etiam profitebatur plus se ad vtilem sui cognitionem triginta diebus, quibus in Exercitiis spiritualibus præceptorem habuerat Villanouam, quàm triginta annis, quos in Theologia truerat, profecisse. At Alfonso Ramirius Vergara, Doctor & ipse per celebris, mortis proximus duo aiebat sibi à Deo præbita æternæ suæ salutis pignora, vnum, quod non fuisset Episcopum fieri; alterum, quod animæ suæ magistrum Villanouam dedisset: quem etiam Angelum Custodem suum libèter nuncupabat. Iam fiduciam in Deo Villanoua tanto collocabat firmiùs, quanto ad eam fuerat notiore doctrina institutus. Anno sæculi quinquagesimo & proximo cum Cöplutenfè Collegium planè, quo sustineretur, haberet nihil, nisi emendicatam in diem summo labore stipem, eamque perangustam; fortes & paupertatis Euangelicæ amantes Socij, quò sollicitudinem Reçtori consueta alimenta comparandi leuarent, obtulere paratos sese gelida sitim extinguere, & pulmento obsonioque omni carere. Sed Franciscus iussit strenuè primum quæ Dei sunt, Deo reddere, tum corpori, quæ postulare humana conditio, non negare. Atque his vt plenius, ac minore negotio prouideret, cœpit sua quadam prudentia eos, qui cupiebant in Societatem admitti, quanquam idoneos, morari atque reuicere. Verum contrà, ac sperarat, euenit. Vt primum ad Societatem aditum clausit, visus est pietatis fontem obstruere. Iam subsidia ne consueta quidem, quamuis diligenti conquisitione impetrabantur: quibus, quos admiserat, sustineret. Hoc Franciscus, qui vias Domini diligenter obseruabat, vt vidit, sui angustias animi inculans, de Dei bonitate confidens, cancellos, quos prudentia carnis fixerat, prudentia Christi reuellit. Laxat aditum Societatem inire volentibus: ac prorsus vsu venit, vt quo anno recepti plurimi essent, is pariter è fidelium pietate annonam ferret vberriam; quæ in posteriores quoque annos redundaret. Hoc igitur experimento edoctus, dicebat postea non tam Reçtoribus inopiam formidandã esse, quàm ipsam inopiæ formidinem, quæ ex parua in Deo fiducia nascatur. Ac domestici planè facebantur ali se fiducia, quam Villanoua in Deo fixam haberet. Pari fiducia ac pietate ad puellam moribundam

136

acceritus, afflictissima parentis miseratione flexis ad precandum Deum genibus non antè surrexit, quàm puella esset valetudini restituta. Tandem magis virtutis, quàm ætatis peracto curriculo in Collegio ab se instituto Compluti anno ætatis duodequingagesimo, tertio Nonas Maij decessit: ac Martinus Gutterrius vir è Societate insigni virtute, qui tandem inter hæreticos proximo Martyribus sine occubuit, quæ admodum ipsemet ad grauium virorum consolationem aperuit, decimo post obitum die diuinitus cognouit, eum beato Dei conspectu iam frui. Villanouæ successit Reçtor Emmanuel Lopus è Collegio Murciano vocatus.

Paulò ante Villanouam xvii. Kalendas Aprilis item Compluti mortuus erat, ac primus in nouo templo sepultus Ioannes Carrera magni homo corporis, virumque olim inter Complutensium Academiæ iuuenes celebratarum. Cum Deo ausus, demoneque luctari maiore lucro, quàm hunc vicerat, victus ab illo est. Cum enim Deo ad sua vocanti castra diu pertinaciter repugnaret, ad suos aliquando reuersus (erat oriundus ex oppido, cui nomen Val de oliuas) vidisse dæmonem dicitur per fenestram in cubiculum, in quo erat, irrupisse monstrosa specie & horrenda: idque cum existimaret tempus suam ostendendi & animi, & virum magnitudinè, stricto ferro tandem cum larua certasse, donec abegerit. Verum tantum quamuis victori relictum horrorem, vt statim Complutum repetens cesserit Deo, & in gremiù perfergerit Societatis. Sex annos in ea vixit apprime solers, & vtilis in regendis penitentium animis cum opinione præstantis virtutis. Quæ opinio anno millesimo quingentesimo septuagesimo non patum est aucta, cum extractum è sepulcro eius caput, Mariæque Mendozæ Collegij Complutensis fundatrici concessum, dum terra, quæ adhaererat detergitur, cerebro prorsus incolumi ac vegeto reperitum est. Res nimè dubia, aut obicura fuit. Quippe extractum è cranio cerebrum, & in patina expositum plurimi accurrere spectatum, ac præ cæteris Vallesius medendi arte nobilis: qui pronunciauit, sanè eam corporis partem, quæ vitari celerrimè confuseuit, annis tredecim durare integram sine miraculo nequiuisset, præsertim cum haud perinde incolumes partes reliquæ perstitissent. Habuit caput illud post Mariam Catharina eius consobrina, & quasi sacram reliquam conseruauit.

Octauo Idus Septembris Marcus Salinas obiit secundus Collegij Placentini Reçtor. In subitbanum rerum Collegij causa profectus laterum dolore septimo die sublatu est magno cum Placentinæ sensu ciuitatis. Quo die diuinum moribundo Viaticum allarum est, inter comitantes aduenit adolescens soluta admodum vitæ, in quem Marcus acriter fixo obtutu, ita agit caput, ac si in beat mores corrigere. Animaduertente hoc circumstantes. At adolescens loquax ita percussit nutus, vt Christo, qui præsens aderat, tangente præcordia, erubescere & cohorere inciperet. Nec multò post in Ordinem Franciscanorum, qui Discalceati dicitur, ingressus in eodem vitam religiosè consecit. Tantifuit virum inuulsi-

137

Vita Ioannis Carrerae

138

Marsi Salinas obiit.

se Deo carum, Christoq; Domino in Sacramento præfenti comitem iussit.

339  
Bernardi  
Cantabri  
mira san-  
ditas.

His adijciendus Bernardus Cantaber, cui ob insignem virtutē Sancti cognomen vulgus indiderat. Romæ scriptus in Societatem: indeque missus in Hispaniam, pedes torrentium impetus ac vortices superasse non raro diuina virtute dicebatur. Instructa domo Probationis Septimanensis in ea iussus est coquus esse. Quod Borgia cum fecisset, vt veterani virtus propolita ad intuentū Tironibus esset, ille libenter accepit, vt recenti Titonum seruoer continenter aleret suum. In rebus itaque duris & asperis, in sui contemptione, in afflictando multis modis corpore princeps erat, orationi præcipue deditus: vbi muneri factis suo fecisset, subsæcua captans tempora, fugiebat ad Deum: nec raro totas in eius optato congressu peruigilabat noctes. Egerrimè diabolus cum reliqua ferebat viri facinora, tum orandi constantiam. Itaque cum vincendi spes nulla esset, ad perturbandum saltem conuertebatur. Orati horrificas dirarum bestiarum imagines obiectabat; ac sæpè tetra colubri forma circumserpens, surrepebat per vestes; seque per collare ad nudum corpus lubricus insinuans totum gelido attacku perterritabat. Quas Bernardus præstigijs ne abrupta quidem oratione, patientia superabat, magno cum superbissimæ belluæ dolore: quæ cum veller illudere, videbat se adeo ludibrio haberi, tantoque infra veras haberi bestias, quanto minus quam illa formidaretur. Mortuus est Toleti, quò Bustamantij comes iuerat. Ibi cum domus Societatis non esset, dum in Cardinalis Taueræ nosocomio versantur, & ægis Bernardus omni officio adest, morbo ex contactu & laboribus hæsit, summa cum alacritate migravit ad Dominū. Sepultus est in eius nosocomij templo perhonorificè: & supremus Cappellanus Alfonsus de Cabria, vt infernosceretur, notari loculum iussit. nec postea impetrari potuit, vt ad Societatis domicilium referri sinerent: cumque Ludouica Cerda speraretur postea concessura, quæ & nosocomij patrona, & Societatis perstudiosa erat, nihil est amplius impetratum, nolente ea id templum Bernardo spoliari, vbi suum quoque humari corpus volebat.

140

Episcopus  
Andreas  
Quintus  
in Ehibis-  
pam abiit.

Provinciarum inter hæc extra Europam successus varius fuit. Brasilia maligno cum prouentibus labores consuetos & pericula tulit. Æthiopia spem ostentauit bonam. India solidos cepit fructus multo quam antè benignius ferre. Prætermisla igitur Brasilia, vbi in excidendis siluis ac dumetis potius, quam in sementi facienda, defudatum est, quinto decimo Kalendas Martij Andreas Episcopus præmuniturus (quemadmodum supra exposui) Patriarchæ apud Claudium Regem Abassinorum ingressum, de communi sententia virorum Goæ sapientum, discessit. Duos è Societate sacerdotes Emmanuelem Fernandium eximia virtutis & sapientiæ virum, & noscentium opinione omnino perfectum, & Andream Gualdanem, tresque non sacerdotes Consaluum Cardosum, Franciscum Lopium, & Antonium Fernandium adduxit; quos ipse postea paulatim Quicquid sacerdotes omnes creauit. Octauo Kalendas Aprilis Baroam venerunt op-

pidum imperij Abassini versus Indiam primum, & ditionis Isaaci Barnagazii Regi Abassino subiecti caput. Ipse Barnagazius bonum ad spatium egressus obuiam humaniter Episcopum, & magno honore excepit. Populi verò ea fuit gratulatio, ilque ad manus ei deoseulandas concursus, vt inde velut è secundo auspicio spe præcipere lætum rei totius euentum fas esset. Ad viginti dies eo loco morati (quo tempore apparatu quàm maximo sanctæ hebdomadæ solennia officia peregere: per multisque tum Episcopus Confirmationis, tum alij Patres Baptismi & Confessionis Sacramenta impertiere) ad Regem intenderunt iter. Quo interius procedebant, hoc plures ex reliquis copiarum Gammaræ occurrebant Lusitani, qui confessione multis ab annis repetita expiabantur: & quidam cum ijs, quas dudum habebant concubinas matrimonio iusto copulabantur. Ostitui itinere ab Rege distantibus vir è gente primarius cum iumentis occurrit Regis iussu ad deferenda Episcopi impedimenta, & comitum Lusitanorum; qui quindecim erant cum suis quisque familijs. Cum verò tam vnus tantum diei iter abessent, missio nuncio vetuit Rex, quoad ipse aduocaret, procedere. Dies erat feria sexta ante Pentecostem. Itaque mora non incommodè cecidit ad impertiendū Sacramentis Catholicum gregem. Feria tertia Pentecostes aduocatur: & ad seopeti iustum rursus consistere, eodemque loco figere tentoria iubet. Multi se adiunxerant Lusitani, ac tentoria disposita eleganti sunt ordine. Itaque eorum conspectus nonnullam Abassinis speciem magnificentie præbuit. Altero die multi ex aula nobiles cognatique Regis Episcopum deducturi ad tentonum eius accedunt. Ergo Episcopus, cæteri Patres, ac Lusitani omnes iussu equos inscendere, Claudio è superiore quodam loco cum matre ac fratribus spectante, in primum veluti atrium equites præter morem deducuntur. Hic ita, vt venerant, in equis diu persistere, quoad Rex tandem & descendere, & ingredi interius atrium, vbi eius tabernaculum erat, iussit. Ibi quoque subsistendū, expectandumque diu fuit, cum ipse Rex inter serica quædam vela prospectaret. Ab utroque latere ad tentorij fores multa vis grauium ætate virorum, multa nobilitas, quorum in manu scipiones, ordine haud ineleganti, taciteque constiterant. Post longum denique interuallum Dynastis duobus, quorum alter Barnagazius ipse erat, ad introduendum egressis, honorificè admissi, per benignè excipiuntur. Secundum salutationis officia litteras Patriarchæ Prætorisque Indiæ Episcopus reddidit. Cæterum ex eo primo congressu licuit intelligere Regem valde à Catholica religione alienum animum gerere. Quanquam, vt erat homo cautus, & ingenio haud ignobili, Lusitanique amicus nominis, morbum animi conabatur obtegere, neque vllū, siue tum, siue diu postea aduersus Episcopum genus prætermisit humanitatis. Scripsere Patres existimare se tota in Æthiopia Imperatore Claudio neminem inueniri posse imperio digniorem. Procul ab eo fordes, immanitatem, & barbaros mores; Regem planè, virumque optimū, si vna abesset religionis impietas, nec, quomodo se gerebat, planè desperatam eius conuersionem.

Idcirco

Excipiunt  
honorificè.

141

Idcirco Episcopus progressu temporis, cum ex familiari consuetudine eum plus quidem nimio obfirmatum in Dioscori hæresi, verum acri præditum mente deprehendisset, veritatem, si commodè ostenderetur, agniturum sperans; rogauit, ut coacto è suis Doctorum concilio controuersas res discipulare cum ijs liceret. Nec mora, concilium aduocatur: disputationes instituuntur, quibus ipse Claudius intererat; atque ita, ut cæteri præ eo Abassini inane dumtaxat obtinerent nomen Doctorum. Argumenta, quæ vim haberent nullam, obiecit ab ipse Rex; allataque contra eorum praua dogmata rationes idem solus ad aliquam si non veri, certè Ingenij speciem diluebat. Abassini magistri, ubi erant irretiti, nec expediti aliter poterant, veluti comprehensæ, & obliuctantes fera, strepitu clamoribusque concilium dirimebant. Hæc apud Regem dum fiunt, Turcæ in Abassini fines Zomoro quodam duce irrupere, totumque eum tractum, vnde commercia inter Indos Æthiopesque iunguntur, ita reddidere infestum, ut nulli prorsus in Indiam nisi incerti nunciij, nullæ comarent literæ. Qua de causa diu Patriarcha, Goaniq; Patres rerum Æthiopicarum statum cum sollicitudine ignorarunt: quod haud dubiè multum ad impediendum successum habuit momenti. Apparuit tamen sapiens Dei clementia in eo, quòd si paulò longius Andrea profectio dilata esset, omni obsepto in Abassiam aditu, quæ supererant Catholicorum reliquæ, omni destitutæ cultu facile in barbariem atque perfidiam omnino degenerassent: nec rerum, quæ postea melius prouenerent, iaci semina potuissent.

142  
Res ab O-  
uiedo in  
Æthiopia  
gestæ.

143  
Patriarcha  
Nunij  
virtus.

Inter hæc Indiæ res destinatorum Æthiopia Patrum auxilio, Patriarchæ præsertim, ingens capiebant incrementum. Domi fontisque Patriarcha vtilitates afferebat ingentes. Domi consuetas subinde exhortationes habebat, Tironumque excipiebat confessiones. Sed Tirones æquè ac veteranos ad perfectæ virtutis studium non doctrina erudiebat magis, quam inflammabat exemplo. Redigebat se vsquequaque in ordinem optimus Præsul; in quorumuis confessionibus ancillarum quoque audiendis, in ægris visendis, in cuncta domestica disciplina ad eò intentus ac diligens, ut bis terque labori succubuerit; & tamen religioni sibi anxie tribuebat, quòd ipse Professorum è numero Collegij sumptibus aleretur, paratus, si copia fieret, emendicare victum citius, quam videri contra sanctæ paupertatis professionem quidquam committere. Paruit tamen Patribus vel personam, quam gereret, decere ostiatim cerni mendicantem negantibus, vel contra Societatis instituta esse Collegij vitæ, quæ ita Collegio inferuieret. Adduci non poterat, ut vestes quamuis obsoletas ac laceras, quas resarcire suis manibus consueuerat, melioribus vnquam mutaret. Templi præfecto in Sacri faciendi ordine ita studiosè summissæque parebat, ut nemo vel in seruandis designatis temporibus accuratior, vel in priuata suæ pietatis gustu ad communes rationes accommodando paratior esset. Neque his tantum rebus Indiæ Ecclesiæ, verum etiam Antistitis obeundis sæpè muneribus adiumento fuit per id tempus, uti supra narratum est, Pastore suo carenti. Feria quinta

maioris hebdomada oleum in totius vltima India concessit, & n ultos non solum sacerdotio initiavit. At Societatis ac ministratiõnem nulla ex parte attingebat: verum Prouinciali Confaluo, eiusque adiutori Francisco Rodericio modesta summa integram illibatamque permittebat. Et Confaluo quidem prouinciam perpetuis itineribus peragrante, Rodericius Goanas res sedulo procurauit. Non admodum multi proximis annis ad baptismum Indi accesserant. Causas eius rei inuestigans Rodericius, eam inuenit potissimam, quòd per summam enim uero indignitatem, nullo apud Ethnicos Christianæ res in pretio erant. Neophyti nec magni ab Europæis habebantur; ac sine fine modoque à Brachmanis ducebantur. Igitur hanc diaboli euertendam artem Rodericius, & Christianas res in quàm maximam, ut æquum erat, adducendas existimationem ante omnia ratus; Barretum Prætorum Bazaino reuersum conueniens, quantum Regi suo laudem parere, quantum afferre diuino cultui incrementum, & populis miserè pereuntibus commodum queat, demonstrat. Is ut erat sua sponte ad pietatem ac benignitatem propensus, prolixè operam pollicetur suam: sed bellum subito interuenit. Idæcan immisso in Canariorum fines exercitu, crebris excursionibus terrestres ab Goa commearus arcebat. Aduersus eas copias Prætor coactis tribus fermè millibus peditum, & paucis equitibus exiturus, cum vniuerso exercitu primùm ad templum sancti Pauli Societatis accessit. Ibi Patriarcha ad aram maximam ornatum magnifico stans ei nixo genibus inclinatioque capite supplicanti bene precatur. Proritus inde copias educit ingentium animorum plenas ea maximè re, quòd plerique militum confessione, diuinæ que menta propitiauerant Numen. Nihil enim licet ad agendum fortiter contemnendamque mortem militem incitat, ut conscientia bona; per quam & fauere superos, & quæ post mortem securura sunt, lata fore confidit. Iuere Barretti rogatu duo pariter & Societate sacerdotes iussi equos ascendere Ioannes Mesquita & Petrus Almeida. Expectauere præter morem congressum Mauri, sed nequaquam sustinere. Ioannes Mesquita in acie prima ante equites ibat, in præcella hasta Christi signum in cruce fixi præferens. Adeò Saluatoris conspectus, & Patris acres hortatus animos incendere militum, ut postea victores reuersi nihil æquè atque hunc sibi à Mesquita iniectum ardorem vulgò celebrarent. Interim Goa & trepidatio ingès, & assidue erant preces publicæque supplicationes: ut non immeritò Saraceni dixerint fieri non posse, ut in bellis Lusitani victoria cadant, quorum milites tam fortiter in acie ferro; domique turba imbellis tam piè fuis ad Deum precibus dimicat. Fusi igitur prostrati que Mauri, & Ponda arx ex Idalcane capta & incensa. Quo in excidio, dum ceteri alia tecta concremant, Pater Almeida in Mahometi sana suas exprompsit iras. Reuersus inde victor Goam Barretus rectè ad Collegij templum inter festum tympanorum tubarumque strepitum Deo gratulatum perrexit. Obuiam occurrere, qui in Collegio educabantur, pueri coronati, viridesque manibus prætendentes ramos;

144  
Christi-  
rem  
Francisco  
Rodericius  
in India  
promouit.

145  
Prætor  
Barretti  
pater, qui in  
Idalcane  
Moris.

mos; postque eos Collegij Patres & Patriarcha: quos latitia cum ingenti complexus est Prætor. Paulò post iterum ad reliquias belli proficiscitur: & quoniam Mesquita ad Diensis arcis milites excolendos cum socio discesserat, pro eo Antonium Acostam cum Petro Almeida secum duxit. Vbi debellatum tandem, paxque eum Idalcan facta, tum, ut cæperat, Rodericio opportunè instante, & adurgente Silueria, ad promouendam sedulò religionem animum intendit. Tria præstitit, quæ ut leuarent Christiani caput, fecere; magnamque Ethnicis ingenerarunt exstimationem sanctæ religionis. Primum iussit in militiam adscribi indigenas Christianos: ipsèque mer fauens coram, & excitans ad laudem, cum recenserentur, interfuit. Deinde baptismorum omnium paulò celebriorum solenne præsentia sua cohonestauit. Postremò multa ex eis, quæ dudum in Christianorum commoda Lusitani Reges statuerat, superioresque Indiæ Procuratores præferant, proinulgauit, publicorumque & questuorum munerum administrationem à Brachmanis transferre in Christianos adortus, etiam publicè quempiam Ethnicòs ritus vetuit usurpare. Hac Prætoris benignitate, sedulaque tum aliorum, tum ipsius Rodericij industria ingens ad Christianum populum facta hoc anno accessio est; lato scilicet Rodericio, qui longè vota transcenderat sua. Nam cum primo in Indiâ appulsu satis habiturum se dixisset, si Goano in Collegio diebus singulis singuli baptizaretur, ut summa demum dies æquaret anni; primo hoc anno amplius mille & octoginta sacro fonte renasci vidit. In his multorù conuersio notabilis fuit. Brachmanum quidam ægrem filium nulla medicorum ope habentem melius in Beata Virginis sacellum Diuaris insulæ intulisset, eumque Mater salutis illi eò valetudini reddidisset; filium pater primò ad Collegium detulit, eum puerum Christi esse prædicans, eidemque ab se reddi; post paulùm semetipsum & familiam totà adiunxit. Longissimæ duo ætatis, annorum alter centum & triginta duorum, qui Goam in Canarinorum, dein Maurorum, postremò in Lusitanorum potestate recondabatur: alter centum ac viginti, ex aqua tandem diuino fecundata spiritu renati sunt. Ac senior præcipue post nouum animi natalem gestire latitia, planeque reiuuencere visus est. Tres femina: amissis viris conicere se in flammis deereuerant, veteri errore imbutæ, si ita morentur, in altera vita generosiorum sobolem parituras. Quod dum moluntur, deprehensæ & captæ, mox ad fidem quoque traductæ vitam à Christo duplicem accepere. Sed inter omnes maximè fuit insignis virginis Regiæ conuersio, cui Maria inditum nomen. Homo erat Goæ non solum regia stirpe clarus, sed prudentia, doctrina & cultu suæ sectæ inter Mahometanos nobilis, Meales nomine: quem in regnum Idalcanis, quod sibi iure debitum affirmabat, iam diu restitueret Lusitani meditantur. Duo huic filij, vna erat filia nubilis, quam sponfam potentissimis Regibus destinabat. Hæc & puerorum catechismum per vias concinentium vocibus, dum eunt ad Collegium redeuntque, cui propinque ædes Mealis erant, & lectissimæ feminae Mariæ

Toscanae, quæ Iacobo Peteriz nobili opulentiore ac pio Lusitano nupta erat, adhortationibus, ac postremò celeberrimæ supplicationis maiestate, qua die sancto Paschæ Sanctissimum Christi Corpus Patriarcha circumtulit, baptismi amore succensa est. Sed difficillimum erat pro arcta custodia, qua Mauri feminas suas obseptas tenent, viam expedire, qua & sanctæ fidei doceretur initia, & sacra lympha respergeretur. Cum verò ad Patrem Rodericium perlata res esset, auctoris fuit, ut ipsamet virgo missa in fidei pignus è suis gemma rem totam Prætori significaret. Lætus eo nuncio Prætor, quasi mutuam tesseram, adamantem ad puellam remisit: dieque sancti Laurentij quatuor cum matronis eam abducturus domum Mealis accedit. Progresso ad fores Meale, dum cum eo Barretus agit, Christianæ matronæ in gynæceum euadunt: nec ita potuerit, quid venissent, dissimulare, quin mater virginis Mahometanorum errorum perditè amans, continuò præsentiret. Inuadit itaque filiam vel deiectura suis manibus in impluuium, vel oppressis faucibus offocatura. Matronis opem contra ferentibus strepitus & clamor ingens coortitur: capilli sparguntur omnium: nec longè aliqua perniciès aberat, nisi tumultu immanibusque exitus clamoribus Prætor maturè succurrisset. Eius auctoritate compressi motus: tum prolata gemma Prætor filia voluntatem parentibus aperit: eumque publicè ipsamet virgo attestaretur; Christianam velle se esse, tandem Mariæ Toscana domum, quæ inter alias aderat matronas, in lectica asportatur. Paucis diebus à Patre Francisco Rodericio eruditam die Assumptionis Deiparæ celeberrimo apparatu Patriarcha sacro fonte tingit tanto populi concursu, ut Prætor ipse summouere virga multitudinem coactus sit. Qui ad ceteram dignitatem eodem die aureos propè milenos in annos singulos, quibus puella cum dignitate viueret, è vectigalibus regiis assignauit.

Decimo octauo Kalendas Octobris Goæ aëris vitium, quod Cocinum vsque permanauit, vulgatum est. Dolor pectoris, tussis, febris vulgè omnes strauit. In Collegio vnus Prouincialis Consalvus sub initium Septembris Cocino reuersus tenuit se, non quidem valetudine corporis, sed animi robore dissimulato morbo, ut iacentibus inferiret. Decimo quinto tandem die salubrior tempestas euanescente malo affulsit. Decimo sexto Kalendas Decembris magnificas Beato Ignatio tandem sine eius cognito exequias Goani Patres celebrarunt. Prætor & honestissimus quisque Lusitanorum interfuere. Patriarcha Sacrum fecit. Consalvus pro concione virtutes, & egregia Beati Patris facta, quantumque illi totus orbis terrarum, & India nominatim deberet, explicauit. Porro Cocinum Bazano (vni supra demonstratum est) abeundi Consaluo causa fuit fama Nestonani Episcopi, qui ex Ægypto profectus in Christianos, qui S. Thomæ dicuntur, inuaserat; magnaque boni Pastoris habitu vorax lupus Catholici gregis edebat strages. Erat Cocini Melchior Carnerius designatus Episcopus, & socius Patriarchæ; qui, dum Consalvus ad ciuitatis tutelam Cocini subsidet, magno cum vite discrimine in montes Malabarum, vbi esse

hære-

146  
Ras decreta  
à Prætoris  
ad religionis  
proficium.

147  
Insignes  
Ethnicorù  
quorundam  
conuersiones.

148

149  
Consalvi  
Silueria  
sirenum ca-  
ritas.

150  
Melchioris  
Carnerij  
caritas &  
sanctitas.

hæreticus ferebatur, penetrauit. Locis propè desertis vagi fusi que per montes nullo fermè certo oppido, ibi Christiani agitabant. Itaque edoceri non nisi agerrimè poterant cùm diebus festis ad Sacra conueniebant. Ea re Carnerius in quodam templo duobus mensibus assidue perseverauit: diebus que sanctioribus frequentes communiter alloquens, & si qui fortè inter hebdomadam accederet, comiter excipiens ac tractans magnopere conciliauit sibi, atque in recta fide constabiliuit. Multos quoque non paruulorum modò, sed aduulorum etiam Catholico ritu baptismate consignauit, voto obligatos parendi Romano Pontifici. Harum fama rerum Nestorianum ita deterruit, vt nequaquam eò, vti decreuerat, ausus accedere, rumorem tantum sparserit, se Cocini disputatione publica palàm facturum, quam ipse traderet, eam Apostolicam esse fidem. Quod cùm Carnerius diuino auxilio causæ que bonitate fretus vehementer expeteret; tamen Nestorianus haudquaquam præstitit, sed in regnum vicinum se fuga subduxit. Eò quoque Carnerius insistens persequi, Regi persuasit, vt fatorem errorum, pacis que perturbatorem comprehendi iuberet; sed parum abfuit, quin ipse Melchior quam nocenti parabat pœnam, subiret innoxius. Multi & olim ac nuper abducti, vt sensere Episcopo suo insidias strui, id que Melchioris sualu, in rabiem acti de medio tollendum ipsum viis omnibus statuerunt. Quæ pericula quanquam amabat Carnerius, tamen Patriarcha ybi cognouit, ne destinatus sibi adiutor successor que præriperetur, vt que Episcopum eum consecraret, Goam reuocauit. Quò dum redit, Cocini propè confectus est. Quippe incedenti per vibem missa ab tergo sagitta transfixum pileum decussit è vertice, haud magis mæsto sacrilego, quòd proximè ab destinato, quam Carnerio, quòd proximè ab martyrio abfuisset. Sub hæc scheda probis in Consaluum, & impiis in Christum Dominum maledictis referta in capsula, que ad elemosynas in primario templo prostabat, inuenitur. Ea res admonuit Patres, vt inquiri diligentius in certorum hominum fidem curarent. Ecce autem ingens deprehenditur numerus falsorum ex circumcissione fratrum, qui ex variis veteris terræ orbis regionibus in Indiæ latibula fuga delati, cùm Christianorum præ se speciem ferrent, iudaismum alia que sacra impia obtinebant animo clanculum, furim que spargebant. Igitur, si vsquam, in India maximè tribunal sanctæ Inquisitionis rati necessarium Patres, & propter licentiam, & propter colluionem omnium gentium & superstitionū; tum ibidem apud eos, ad quos ea pertinebat cura, tum datis in Lusitaniam & in Italiam grauibus litteris, necessitatem multis ex capitibus demonstrantes inslitere, vt ea arx ad incorruptam seruandam fidem (quod post paulò sæculi anno sexagesimo factū est) Goæ statuere-tur. Hæc autè dum Cocini Consaluum agit, mirè suis conacionibus populi pietatem incendit, & studia Societati conciliauit: cui eiusdem operæ ædes Beatæ Virginis Adiutricis addita est. In ea, vti Tanæ ac Bazaini fecerat, diuinissimū Christi Corpus perpetuò asseruandum protinus collocauit. His videlicet Consaluum quauis arce fir-

151  
Vnde sacra  
Inquisitio  
in Indiam  
introducitur.

152  
Consalui  
Silueria

mioribus, & quouis nobili opere pretiosioribus, quibus adhuc siue ob tumultus bellicos, siue propter incogitantiam caruerant; gaudebat munire & decorare oppida monumētis, longè alios Indiæ thesauros, quam quos aurifero ipsa gemmifero uè sinu condit, exponens. Nec modò ad latè incendēdas in populo pietatis faces id Consalui valuit factum, sed etiam exemplum. Quippe multi Ecclesiarū Præsides cùm cognouissent, quantus in iis oppidis Christo accessisset honos, quanta templis frequentia, quanta populis consolatio & fiducia; non passi sunt diutius in finiti illius boni, quod immensa Christi Domini pietas adeò parabile fecit, penuriam esse.

Franciscus Petrus eodem tempore in ora Piscalia magni momenti conciliauit pacem. Henricus Henricicus complures iam annos in ea excolenda ora pari labore effectū que desudauerat. Præter cætera addita genti emolumenta, cùm Malabaricam linguam optimè didicisset, eius quamdam rationē composuerat, ex qua alij quoque minore negotio discedent: & Christianas in eam preces, ac pios quosdam libellos conuertebat. Sed quartum iam annum quidam inter se populi in graues factiones scissi, mutuisque haud paucis editis cadibus inexplabili dissidebant odio: ac propè erat, vt mutua se ad internecionem clade conficerent. Hoc malum quo esset incurabilius, Henricum diabolus vtrique parti suspectum fecerat. Vtraque studere eum aduersa suspicabatur. Quæ ipse compertare, homo, qui nihil nisi salutem eorum spectaret populorum, cum Provinciali Consaluo egit, vt alium mitteret, qui inueteratum malum dexterritate ac felicitate maiore, quam ipse curaret. Missus fuerat Vicarius quidam Apostolicus, sed exasperat vlcus, non fecerat medicinā. Sacro igitur Ascensionis Christi die Cocino Petrus profectus, amplius que septuaginta leucas, quia tunc propter hiemē, que ibi est, nauigatio cessat, emensus pedibus, Punicali ex Henrico statum rerum, semina que & incrementa odiorum cognoscit. Iam factionis, que potentior erat, populi in vnū conuenerant, communibus vt suffragiis sibi præficerent armorum ducem. Que res parti minus pollenti viribus metum, curarum que multum creabat. Franciscus cùm se ad congregatos tulisset, Deo bene iuuante, ita permulit, vt suam quisque domum quieturos polliciti repeterint. Mox que Punicale dissidentium populorum præfecti (Paragantinos ipsi nominant) euocati in mutuam amicitiam, Romanæ que Ecclesiæ ac Regis obedientiam die sanctorum Cosmæ & Damiani iurarunt. Eam celebritatem supplicatio letissima consecuta est. Populis conciliatis in propinquis eorum, qui ex vtraque parte necati fuerant, inter se singillatim pacificandis mensis est positus. Magna fuit hoc anno Punicali ob siccitatem rerum inopia. Vix nummis viginti ferebatur, quod vno antè veniebat. Ethnicorum sacrificuli minimè diuturnam siccitatem fore pollicebantur initio: ea tamen diu tenente, verso carmine spargebant in vulgus deos iratos, quòd populi nequaquam iam, vti solebant prius, gemmas ac margaritas idolis dicarent; eoque pluiam per diu negaturos. Quibus vocibus, & publica gentis calamitate commoti

Audium  
augenda  
pietatis  
in diuini-  
ssimū Christi  
Corpus.

153  
Pater in  
à Francisca  
Petro con-  
ciliata inter  
populos.

154  
Pluuiæ pre-  
dictus impo-  
nata.

moti Patres, supplicationem ad eliciendas ex omnium bonorum fonte aquas, edixere. Voluitque summa bonitas, vt eodem profus die cepti imbres in multos deinceps dies perseverarent: vt veneficorum manifesta fieret vanitas Echnicorum, siue pollicerentur, siue negarent, quod nec ipsorum in manu erat, nec in demonum, quos colebant. Hæc in ora infra Goam Australi gesta sunt. At supra in Boreali cum suis in stationibus ceteri sedulo ac fructuose laborarunt, tum præcipue Ioannes Mesquita, & Egidius Barretus Diem Lusitanorum præsidio ingenti gaudio bonoque fuere.

155  
Pater ad  
Molucas  
missi.

Conuersio  
Reguli Bac-  
cianensis.

E Molucis petitem præsidio Ioannes Beira & Nicolaus Nunnus Goam hoc anno venerunt. Beira ærumnis & corpore & mente affecta reuertus in India. Nicolaus statim creatus à Patriarcha sacerdos, vt qui linguas Molucensium callebat optimè, remissus cum subsidio est. Fraciscus cum eo Viera, qui ceteris præfesset, Antoniusque Fernandus sacerdotes, ac laici tres Fernandus Osorius, Balthasar Arantius, Simon Vera Aprilimense profecti Goa, Ternatemque Octobri appulli, auctam nuper Baccianensis Reguli conuersione Christianam Ecclesiam summo iusto gaudio reperire. Baccianus insula est vnà è Clauariis, quas vocant, duodeuiginti leucartim intervallo ab Ternate discreta. Eius Regulus Mahometanus Ternatino Regi parebat. Iuncta erat cum imperij nexu affinitatis necessitudo. Ternatini filiam Regis filius Baccianensis habebat in matrimonio. Hæc inter patiendum extincta veritus Baccianensis ne sibi, vel filio apud focerum alioqui auarum infidumque noxæ ea res esset, quasi leti auctoribus, eoque in vita regni que discrimen venirent; ad Lusitanorum sibi animos & opes aduungendas, filio vt Christianus fieret, periuasit in eumque transfudit regnum. Altissima sunt diuinæ mentis contilia. Paucis diebus mortuus est in sua impietate senex: ac superstes filius seruo ad religionem appulso animo constanter perseverauit. Missus à Præfecto Lusitano (is erat Odoardus Deça) Pater Antonius Vazius Regulam Christi gregi adiunxit, vnâque eius fratrem, tres sorores, & notham cum matre filiam, cognatos præterea, affines, ac nobilium maximam partem. Regulam, quod octauo post sancti Ioannis Baptiste natalem renatus est die, simulque in Regis Lusitani gratiam Ioannes est nuncupatus. Annum agebat quincum circiter & vigesimum, motum & oris forma, nisi paulum color obstarat fusciior, nostratibus propior quam suis. Confestim Mahometanum euerit: & in adiacentes insulas vnâ cum Patre Antonio excurrans ipsemet omnium ordinum viros iuxta ac feminas in Dominicam cœnam compellebat intrare: multoq; aggregatus Ecclesiæ maior foret numerus, nisi periculosus morbus Patrem ab secundissimo rerum cursu Ternatem se recipere coëgisset. Hæc Reguli Baccianensis ad Christum transitio Ternate cognita Lusitanis ceterisque fidelibus ingentem lætitiâ pepetit, quâ celebri supplicatione, festoque bellicorum fragore tormentorum significarunt. At Cæciliæ Regi Ternatino dolorem inulit acerrimum, vt qui Mahometanæ sectæ non solum apprime consulus ac tenax, sed

Hist. Societ. Iesu Tom. 2.

propugnator maximus, & columen erat vnicum: ad quem Cacizij tanquam ad supremum Antistitem confugiebant, vt ritus Mahometicos, & reconditiora superstitionis iura ex eo discerent. Is ergo cum blanditiis promissisque Ioannis animum frustra sollicitasset, postremò minas adiecit, denunciâns se pro capta iam ducere Lusitanorum arcem: iamque cum Bornei Rege de Lusitanis anno insequenti venturis ad vnum trucidandis conuenisse. Proinde videret etiam atque etiam quorum in vmbra lateret. Ad quæ respondisse Christiano pectore Ioannes fertur, sibi quidem, si occumbendum sit, deliberatū esse Christianum occumbere: verum, si Christianos ipse omnes de medio cogitare tollere, oportere eum gladio iterum aciem inducere. Hæc maximè sermonibus hominum celebrabantur, cum Sociorum nouum subsidium ab Goa Ternatem venit. Cæterum in lætitiâ publica quiddam haud perinde lætium inuentum est domi. Antonius Vazius, per quem Baccianensis Ecclesiæ fundamenta posita dictū est, aliis, quam sibi homo sapientior, idemque acer ingenio, & officiis sedulus, nec ambitione, vt res docuit, intactus, per absentiam Reçtoris Alfonso Castrij, dum is in Mauricia regione Euangelium serit, Præfecti arcis aliorumque Lusitanorum ad se versis animis, tum litteris quoque prolatis tanquam à Prouinciali Indiæ scriptis præfeturam sibi arrogarat, eo procliuus, quod cum propter summam quamdam modestiam, tum maxime ob infirmam valetudinem infrequetior Alfonso cum proximis vsus opinionem vulgo crearet, minime eum idoneum ei muneris esse. Ita dum agit & administrat omnia Vazius, multa indignè perpeßus Alfonso, vt erat malueßissimus, quò vitaret dissidia, iam amplius anno in regione Mauricia sese tenebat. Huius virtutem iam tum adolescentis Viera Olissipone dudum nouerat. Quippe ipsemet, apud quem Alfonso confitebatur, in studiis erudierat pietati, cupientemque Christi Domini seruitio vitam mancipare, in Indiam ad Xauerium miserat: à quo receptus in Societatem, ac postremò missus in Molucas octauum propè annum per eas excurrerebat insulas serens & excolens sanctam fidem, ac reliquos de Societate plerumque regens: quem ad se Viera continuò aduocauit. Inter hæc Vazius litteris Prouincialis Indiæ ad ipsum populum Ternatinum datis conuictus, & grauissimo morbo deterritus suam publicè noxam fateatur, & populum ab errore deducit. Cæterum nihilominus ab Societate homo talia tantaque populi offensione ausus, se regendus visus est: nec post multò in Indiam reportatus, cum propter insignem poenitentiam reditum ad Tiocinium impetrasset, quem exitum habuerit nusquam proditum reperi. At Alfonso receptis Viæræ litteris Ternatem protinus aduolauit. Ac facile cuique est cogitare quo sensu, quanta cum animi lætitiâ conserui nunc & collega, Pater olim in Christo ac filius post tot annos tam inter remotas gentes ad eò præter spem reuierint sese, mutuisque complexibus strinxerint. Attulerat Viera Goa Iobelaum. Per illud Alfonso animo instaurato ad Mauricias remittitur insulas Socios deducturus, qui per plagas eas præssent, statimque

156  
Turba do-  
mestica in  
Moluco.

D

vbi

157  
Bellum  
Ternati-  
num.

vbires composuerit, rediturus, ut primo quoque tempore transeat in Baccianum, nascentisq; eius Ecclesie, pro eo quantum cuiusque rei initia interest recte poni, ordinat statum firmetque. Eo Ferdinandus Osorius eodem die præmissus est, qui ad neophytum Regulum viam Alfonso sterneret, & meritam venerationem pararet. His digressis, bello omnia tumultuque complentur. Ad Odoardum Deçam Ternatinæ Lusitanorum arcis Præfectum iam pridem multa de perfidia occultisq; Regis Molucensis consiliis delata erant. Agitalse cum de Christianis Burri, Amboini & Mauri, omnibusque circa aliis delendis, & Lusitanorum præsidis per insidias occupandis, ut se non vnicum modo Regem efficeret, verum etiam pro Deo coli iuberet. Ad quæ vbi postremo tam insolenter Baccianensi denunciata Regulo accessere, Odoardus haud cunctandum ratus in arcem dissimulanter Regem eiusque fratrem Cizilgazaratam totius fraudis socium & administrum vocat & comprehendit. Magnæ inde concitate in populo vicinisque insulis turbæ, ac Decembri ineunte ad liberandum Regem contra Lusitanos arma sumpta. Hos inter armorum strepitus, quemadmodum anno insequenti reddam, Alfonso Castrius in religionis causa occisus est.

158  
Res Iaponia.

Hoc tempore in Iaponia, cum Regulus Firandensis haud alienum ab religione præferret animum, permagnique referret in eo portu radices agere Christianam fidem, quod Lusitani ad eum quippe petoportunum, totaq; ex Iaponia mercatores libentissimè commearent; Balthasar Gagus vnâ cum Odoardo Silua, & Christiano Bungeni, per quos Dei legem promulgaret, eod discessit. Cosinus Turrianus & Ioannes Fernandus, qui concionibus ad Iapones valebat plurimum, subfistite Funaj in vrbe principe regni Bungenis: ibidemq; Gaspar Villela ac Socij à Melchiorre Nunio recens aduecti cõtentione magna edificandæ

linguæ, & comparando ad conuersionem gentis instrumeto, adiecere curam. Ferebat ad Quinanum Bungi Regem ab Ioanne Lusitanorum Rege dona Melchior. Eius in colloquium vbi primum venit, donis oblatiis rogauit, ut Bonziorum, quos veller, designaret, cum quibus de religionis veritate disceptaret: quod impetrari nunquam potuit. Timebat Rex ne, si nouam in Iaponia religionem veteribus spretis exciperet, occideretur à suis: regnoque turbulento nihil mouendum putabat: præterquam quod genus sectæ quam sequebatur, Epicureæ perisimile retardabat. Dynastæ Bungenes vicissim Regis obtendebant verecundiam, ne prius illo in peregrina sacra transirent, secuturos se protinus testantes, vbi Rex præiret. Ita sibi inuicem miseri vano fallacis respectu gratiæ caeleste intercludebant regnum. Ita utroque crudeliter Planus ille tartareus inani ludificabatur vmbra. Attribuit tamen Rex Patribus domum è suis cedrinam opere & materia, ut iis regionibus, nobilem: quam in templum illi veterè. Postque discessum Melchioris etiam aliquid annui redditus, & agrum Facatæ ad domum templumque condendum assignauit. Præclaram vbiq; Melchior de sanctitate Xauerij famam reperit, & celeberrimam nobilium factorum memoriam. Cupientem tanti viri exemplo Iaponiam penetrare intimam, motibus inuauit. Ex quo cum tres menses iacuisset, nondum satis firma valetudine, cum propter bella non multum in iis se insulis profecturum speraret, & Præfectura totius prouinciæ Indica diuturniorem absentiam non ferret, nesciens iam sibi successum, retrò in Indiam cursum vertit. In itinere iam venisse Consaluum & prouinciam administrare cognoscit. Goam tamen perrexit, ut de Sinarum Iaponiæque statu Patres coram edoceret. Inde solenni professione emissâ ad extremum hunc annum Cocinum abiit, ei domicilio præfaturus.